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Abstrakt

Tato práce představuje výzkum zaměřený na vliv cizího přízvuku řečníka na kvalitu převodu

při simultánním tlumočení. Snaží se zhodnotit to, zda má tento faktor negativní vliv na

tlumočníkův výkon a zda je síla cizího přízvuku přímo úměrná počtu smyslových odchylek.

Dalším faktorem, který je v tomto výzkum brán v potaz, je tempo projevu řečníka. Tato studie

by tedy měla taktéž zodpovědět otázku, zda má na tlumočníka větší negativní vliv cizí přízvuk,

či tempo řeči.

Teoretická část přibližuje problematiku cizího přízvuku a faktory, které ovlivňují jeho sílu.

Dále se zaměřuje na kvalitu tlumočení a různé aspekty, které na ni mají vliv. Také jsou

představeny dosavadní výzkumy právě z oblasti kvality tlumočení a jejich závěry. Empirická

část popisuje metodologii a výsledky výzkumu, který byl proveden v rámci této práce.

Klíčová slova: cizí přízvuk, síla cizího přízvuku, kvalita tlumočení, simultánní tlumočení

Abstract

This study describes an experiment focused on influence of speaker’s foreign accent on the

quality of sense rendition in simultaneous interpreting. Its aim is to evaluate whether this factor

has a negative impact on interpreters‘ performance and whether the strength of foreign accent

is directly proportional to the number of sense deviations. This study also takes into

consideration the factor of delivery rate of the speaker’s discourse. Therefore, this study should

also clarify whether the interpreter’s performance is more negatively influenced by foreign

accent or delivery rate.

The theoretical part of this study explains the notion of foreign accent and describes factors

which have an impact on its strength. Furthermore, this section gives an overview of previous

studies focused on the quality of interpreting and their conclusions. The empirical part describes

the methodology and the results of the experiment carried out as the main part of this study.

Key words: foreign accent, strength of foreign accent, quality of interpreting, simultaneous

interpreting
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1 Úvod
Kvalita tlumočnického výkonu je oblastí, která zatím nebyla zcela prozkoumána. Důvodem je

komplexnost dané problematiky a nemožnost jejího vyčíslení a zohlednění všech faktorů, které

na ni mají vliv. Výzkumy provedené na toto téma většinou využívaly pouze jeden

metodologický postup (dotazníkové šetření) a bylo obtížné najít řešení toho, jak na tento aspekt

nahlížet z různých pohledů najednou. Postupně tedy začali autoři výzkumů používat vícero

metod najednou za účelem získání co nejpřesnějších výsledků. Dalším z problematických míst

byla otázka, zda se zaměřit na vyhodnocení kvality tlumočení tlumočníky samotnými, nebo

posluchači, kterým byl převod určen. Nejprve průzkumy probíhaly pouze v tlumočnických

kruzích, později byli zapojeni i samotní příjemci. Výzkumníci si dali za cíl srovnat očekávání

příjemců s jejich názorem na konkrétní tlumočnický výkon, narazilo se však na diskuzi ohledně

subjektivity těchto hodnocení. Často totiž očekávání neodpovídala hodnocení po vyslechnutí

tlumočení. Tato oblast tedy stále nabízí mnoho úhlů pohledu na problematiku kvality tlumočení

a všech faktorů, které ji ovlivňují.

Velký vliv na tlumočení má samotný projev řečníka, který tlumočník převádí. Tato práce

se zaměřuje konkrétně na nedostatečnou znalost jazyka projevu u nerodilých mluvčích a na sílu

jejich cizího přízvuku. Ani v této oblasti nebylo zatím provedeno velké množství výzkumů, a

to z podobných důvodů jako ty, které jsme již uváděli. Je velmi obtížné zaměřit se pouze na

faktor cizího přízvuku a nebrat v potaz ostatní vlivy, které mají na kvalitu tlumočení také

nezanedbatelný vliv. Při vyhodnocování výsledků je tedy velmi obtížné přesně určit, do jaké

míry byl tlumočníkův výkon ovlivněn právě jazykovými nedostatky v původním projevu.

V teoretické části této práce se nejprve zaměříme na cizí přízvuk, na to, na jakých úrovních

se projevuje a jaké faktory mají vliv na jeho sílu u nerodilých mluvčích. Dále pojednáme o

kvalitě tlumočení, o jejích faktorech a taktéž zmíníme výzkumy, které se touto problematikou

zabývaly. Na závěr této pasáže si představíme výzkum Dominiky Kodrnjové, provedený

v rámci její diplomové práce zpracované na Institutu překladatelství a tlumočnictví Vídeňské

univerzity. Tato studie má podobné téma jako tato práce, tedy vliv silného cizího přízvuku

řečníka na tlumočníkův výkon. Na závěr teoretické práce pak zmíníme klasifikaci chyb při

tlumočení, kterou představil Henri C. Barik.

V empirické části této práce následně představíme metodologii a výsledky výzkumu

zaměřeného na již zmíněné téma, tedy na vliv cizího přízvuku tlumočníka na výkon tlumočníka

při simultánním tlumočení. V rámci výzkumu budeme zkoumat to, zda cizí přízvuk ovlivňuje

tlumočníka negativně a do jaké míry. Následně se zaměříme také na to, zda je kvalita tlumočení
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ovlivněna také tempem řeči řečníka. Vlivy těchto dvou faktorů tedy porovnáme a pokusíme se

vyhodnotit, který z nich má na výkon tlumočníka větší vliv.

Na závěr práce se zamyslíme nad tím, jaké další výzkumy by mohly v této oblasti

proběhnout a které úhly pohledy by bylo zajímavé v budoucnosti zapojit.
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2 Cizí přízvuk

2.1 Definice

Cizí přízvuk se v jazyce vyskytuje u nerodilých mluvčích určitého jazyka. Projevuje se

nahrazením prvků daného jazyka prvky jazyka rodného, a to na několika úrovních (Major,

2014).

2.1.1 Jednotlivé segmenty

První úrovní jsou jednotlivé hlásky, které si mluvčí daného jazyka musí osvojit. Musí si také

uvědomit rozdíly ve výslovnosti podobných hlásek v rodném a cizím jazyce (místo a způsob

produkce zvuku v ústní dutině) (Major, 2014).

2.1.2 Slabiky

Další úrovní, na které se cizí jazyk projevuje, jsou slabiky. Je to dáno tím, že počet slabik

v konkrétním slově mohou mluvčí různých jazyků vnímat odlišně. Ve všech jazycích jsou

slabiky složeny ze samohlásek a souhlásek, v některých jazycích dále existují slabiky složené

pouze ze samohlásek nebo pouze ze souhlásek. Slabika obsahuje tyto podjednotky: preturu

(nejčastěji souhláska), základ, což je zbytek souhlásky, který obsahuje nucleus neboli jádro

(střed slabiky, nejčastěji samohláska) a kodu (souhláska či klouzavá souhláska). Studenti

druhého jazyka většinou upravují jeho strukturu slabiky podle jazyka prvního (Major, 2014).

2.1.3 Prozódie

Do prozódie patří několik kategorií: slovní přízvuk, délka segmentů, tón, intonace, rytmus a

tempo (Major, 2014). Ve všech z nich se může projevit cizí přízvuk.

Slovním přízvukem se označuje síla slabiky. Souvisí také s délkou souhlásky a změnou

výšky tónu. V některých jazycích je slovní přízvuk pevně stanovený, například ve francouzštině

je vždy na poslední slabice (Major, 2014).

Délka segmentů se v jednotlivých jazycích liší. Například v angličtině jsou samohlásky

kratší před neznělými souhláskami, a naopak delší před znělými souhláskami. V maďarštině

může délka samohlásky ovlivnit význam slova (Major, 2014). Jak víme, stejně je tomu také

v češtině.

Tón označuje výšku hlasu a intonace rozdíly ve výšce tónu. Jednotkou tónu je slabika,

jednotka intonace může být různá, od slabiky po celou větu. V tónových jazycích jako je

čínština může různá výška hlasu ovlivnit význam slova. Intonace se projevuje změnou výšky

hlasu, která značí syntaktickou či sémantickou změnu. V jazycích se tak rozlišují například

oznamovací věty a tázací věty (Major, 2014).

Jedním z prvků mluveného jazyka, které nám mohou pomoci rozlišit náš rodný jazyk

od cizích jazyků, je rytmus a tempo. Jedná se o repetitivní vzorec přízvuku a délky. Jazyky se
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dělí do tří typů na základě toho, které prvky jsou nositeli rytmu. Ve španělštině je to například

slabika, všechny slabiky jsou téměř stejně dlouhé. Naopak v angličtině jsou přízvučné slabiky

mnohem delší než ty nepřízvučné, hlavním nositelem rytmu je tedy přízvuk. Poslední typ tvoří

jazyky, kde je nositelem rytmu mora, tedy například japonština. V tomto jazyce mohou mít


[…]


příjemců/posluchačů, kteří by mohli kvalitu tlumočení zhodnotit na základě vlastních dojmů.
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Veškeré závěry, které tato práce přináší, se opírají především o můj osobní náhled na

vyhodnocení faktorů, které jsme zde brali v potaz. Je tedy třeba upřesnit, že při transkripci

originálních projevů jsem se samozřejmě opírala o obecná pravidla transkripce, nicméně ostatní

faktory byly zhodnoceny ryze na základě mých pravidel a závěrů. Týká se to tedy jak určení

závažnosti odchylek od fonetické normy v originálních projevech, tak následného vyhodnocení

síly přízvuku. Samostatně jsem také vyhodnotila míru závažnosti významových odchylek ve

výkonech tlumočnic a následně zavedla vlastní postup při vyhodnocení kvality tlumočení. Bylo

by tedy zajímavé provést výzkum se zapojením posluchačů, kteří by na kvalitu tlumočení mohli

vnést vlastní, autentický názor.

Výzkum, který jsem provedla v rámci této práce, se zaměřuje na analýzu pouze kratších

úseků jednotlivých projevů. Určitě by bylo zajímavé zaměřit se na celý projev, což by mohl

přinést ucelenější náhled na danou problematiku.

Obecně si myslím, že otázka vlivu síly cizího přízvuku na tlumočení nabízí širokou paletu

výzkumných možností. Bylo by například zajímavé rozšířit výzkum na větší počet řečníků, a

to například osob, jejichž rodné jazyky patří do různých jazykových rodin, a vzít taktéž v potaz

faktor vlivu rodného jazyka na fonetickou podobu projevu v cizím jazyce.

Také by se mohl například uskutečnit výzkum, pro který by se vybrali tlumočníci, kteří do

určité míry ovládají rodný jazyk jednotlivých řečníků, a bylo by zajímavé sledovat, zda jim

tento konkrétní přízvuk působí menší potíže při převodu než u tlumočníků, kteří tento jazyk

neznají.
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5 Závěr
V rámci teoretické části práce jsme představili problematiku dvou oblastí, které byly

nejzásadnější pro tuto práci. Jednalo se nejprve o cizí přízvuk nerodilých mluvčích v cizím

jazyce, u kterého jsme uvedli, na jakých rovinách jazyka se mohou projevovat odchylky od

normy, a dále jsme se zaměřili na faktory ovlivňující cizí přízvuk, a to v kontextu osvojování

druhého jazyka. Navázali jsme popisem faktorů, které ovlivňují sílu cizího přízvuku, a to

zejména těch, které jsou spojeny s osobností řečníka a jeho jazykovým charakterem jeho

projevu. V následující sekci teoretické části jsme se zaměřili na kvalitu tlumočení. Nejprve jsme

si shrnuli, které faktory mají vliv na výkon tlumočníka, a dále jsme si představili

nejvýznamnější výzkumy z této oblasti, jednotlivé použité metodologické postupy a výsledky.

Mohli jsme si všimnout vývoje zaměření těchto výzkumů, kdy autoři nejprve zkoumali

hodnocení kvality tlumočení jednotlivými tlumočníky, následně pak obrátili svou pozornost

k příjemcům a analyzovali rozdíly mezi očekáváními, které měli od tlumočnického výkonu, a

následným hodnocením vyslechnutého převodu. Z této části však vyplývá, že výzkum kvality

tlumočení není zdaleka u konce a stále zde zbývá mnoho neprobádaných oblastí a

nevyzkoušených metodologických postupů. Na závěr teoretické části jsme uvedli přehled chyb

při převodu, které shrnul Henri C. Barik, a ze kterých jsme následně částečně vycházeli při

hodnocení tlumočnických výkonů v empirické části.

Na začátku empirické části práce jsme si nejprve stanovili dvě výzkumné otázky: Jakým

způsobem a do jaké míry ovlivňuje síla cizího přízvuku v projevu nerodilých mluvčích kvalitu

výkonu tlumočníka při simultánním tlumočení? Pokud vezmeme v potaz, že řečníky jsou

neprofesionální řečníci, je kvalita tlumočení ovlivněna také tempem projevu? Je tento vliv,

pokud tedy nějaký existuje, větší či menší než vliv cizího přízvuku? Dále jsme představili

metodologii experimentu, který spočíval v přetlumočení nahrávek projevů jednoho rodilého

mluvčího a tří nerodilých mluvčích francouzštiny do češtiny v podání studentek tlumočení.

Původní i přetlumočené projevy byly následně přepsány. U originálních projevů byla určena

míra přízvuku a tempo řeči a následně byly srovnány s tlumočnickými výkony. Byly vyznačeny

pasáže, ve kterých došlo při tlumočení k významovému posunu, a na jejich základě byla

vyčíslena kvalita tlumočení jednotlivých výkonů. Zároveň bylo určeno, které smyslové

odchylky mohly být způsobeny právě fonetickými odchylkami v originálním projevu či

tempem řeči mluvčích, a na základě celkové analýzy jsme mohli zodpovědět výzkumné otázky.

Ukázalo se, že cizí přízvuk má do určité míry negativní vliv na výkon tlumočníka při

simultánním tlumočení, je však třeba si uvědomit, že do hry vstupují i další faktory, které nebyly
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předmětem této práce. Dále jsme mohli pozorovat, že tempo řeči také způsobilo některé obtíže

při převodu smyslu, nemělo však na kvalitu tlumočení tak velký vliv jako právě cizí přízvuk.

Jak již bylo zmíněno, kvalita tlumočení je ovlivněna velkým množstvím faktorů a je velmi těžké

je všechny vzít v potaz při hodnocení výkonů. Je však možné použít nové metodologické

postupy a obměnit již provedené výzkumy tak, aby se získal co největší počet různých úhlů

pohledu na danou problematiku, což by mohlo přinést další poznatky v této oblasti.
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