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Téma a obsah

Diplomová práce se věnuje dobře vymezenému a aktuálnímu tématu, které propojuje teorii

a praxi tlumočení s fonetikou a osvojováním jazyka.

Teoretická část začíná pasáží o cizím přízvuku, vycházející převážně ze syntetické práce

R. Majora (2014), která sekundárně odkazuje na další teorie a autory. Zmíněné koncepty a teorie

(fonologické síto, modely C. Bestové a J. Flegeho, kritické období aj.) poskytují ucelený obrázek

o problému cizího přízvuku. Zvláštní pozornost je věnována sociolingvistickým a částečně

i psycholingvistickým aspektům osvojování výslovnosti. Místy by si tato část zasloužila lepší

strukturaci (například pojednání o sociolingvistice cizího přízvuku je nelogicky zařazeno do

kapitoly o percepci). Využití převážně jediného přehledového díla je do určité míry omluvitelné;

poznatky jsou ale místy převzaty formou lineárního výtahu, bez snahy o jejich utřídění

a zjednodušení. Některá místa proto působí nekoherentně (viz níže). Vedlejším efektem tohoto

přístupu je také velké množství sekundárních citací.

Práce pokračuje tématem kvality tlumočení se zvláštním zřetelem k roli řečníka a k obsahové

stránce tlumočení. I této části by bylo možné dát přehlednější podobu – řazení témat je někdy

nelogické, např. v části 3.1.1 se mluví postupně o výslovnosti, vyjadřovacích schopnostech,

připravenosti projevu, intonaci, pauze a tempu (skupina zvukových prostředků je rozdělena

jinými tématy). Následuje podrobné představení studie z Vídeňské unvierzity, která se věnuje

témuž problému, a část věnovaná metodologii hodnocení významových odchylek v tlumočení.

V empirické části formuluje diplomantka dvě výzkumné otázky (Jak ovlivňuje cizí přízvuk

kvalitu tlumočení? Je vliv tempa větší, nebo menší než vliv cizího přízvuku?) a popisuje postup

experimentu. Čtyři francouzské projevy (jeden rodilý a tři nerodilé) byly přetlumočeny čtyřmi

tlumočnicemi; po tlumočení následoval krátký strukturovaný rozhovor s každou tlumočnicí.

Vzhledem k náročnosti zpracování byl transkribovaný vzorek omezen na cca 6 minut z každého

projevu, což je zcela postačující. Pro určení síly cizího přízvuku využila diplomantka

kvantitativní metodu založenou na počtu odchylek od normativní výslovnosti na jednotku textu.

Zjištěná síla cizího přízvuku stoupá v pořadí CS < DE < IT.

Analýza významových odchylek v tlumočených projevech, inspirovaná dostupnou literaturou

(Collados Aís, 2007, Barik, cit. v Riccardi, 2003), byla provedena jednak globálně (počet odchylek

v každém tlumočeném projevu), jednak lokálně, s ohledem na možný vliv cizího přízvuku. Část

4.5 se podrobně věnuje rozboru významových odchylek a jejich případné podmíněnosti cizím

přízvukem řečníka.

Objektivně zjištěné údaje pak autorka v části 4.6 konfrontuje se subjektivními pocity tlumočnic.

Dospívá mj. k závěru, že znalost italštiny u tlumočnice č. 4 mohla vést k lepší kvalitě tlumočení;

tento závěr formuluje s potřebnou opatrností. Jako nejproblematičtější byl vnímán právě italský

přízvuk, což koresponduje s údajem zjištěným rozborem projevu.

Objem zpracovaných dat je pozoruhodný – přílohy s transkripcí původních projevů

a významovou analýzou projevů tlumočených mají délku přes 100 stran.

Metodologie experimentu

Využité metody jsou úměrné řešenému problému a výzkumným možnostem diplomantky;

konkrétní provedení výzkumu má ale na mnoha místech rezervy. Způsob pořízení nahrávek a

jejich zpracování je náležitě popsán. Určité pochyby lze mít u švýcarské mluvčí, jejíž projev má

znaky čteného textu.

Zvláště náročná je fonetická transkripce projevů, která předpokládá použití praktických

fonetických dovedností (sluchová analýza a zachycení odchylek pomocí symbolů API). Zběžná

kontrola přepisu svědčí o tom, že většina podstatných odchylek byla zachycena; některé ale

zůstaly stranou pozornosti (chybná fonologická podoba některých slov, např. psychiatre;

přízvuky a rázy – ty jsou v transkripci doplněné, neodrazily se však ve výpočtu odchylek

a v komentáři; nadmíru přísné hodnocení nepovinných liaisons – viz str. 41). Intenzivnější

konzultace by bývaly mohly pomoci některým z těchto opomenutí předejít.

Pro stanovení síly akcentu jsou počty odchylek váženy koeficientem jejich odhadované

závažnosti (1–4). Tato metoda odpovídá intuitivnímu předpokladu, že odchylky od normativní

výslovnosti mohou mít různě velký dopad, avšak zároveň je poněkud subjektivní, zvláště

v případě, že tentýž typ odchylky má v různých kontextech různou váhu. Je také otázkou, zda lze

takto váženou míru udávat v procentech (Tab. 6).

Pokud jde o vyhodnocení významové stránky tlumočení, v částech 4.4.1 a 4.4.2 se nejprve

pracuje s hrubým (neváženým) počtem odchylek – to je v podstatě zbytečné, protože

v následující části 4.4.3 následují směrodatnější údaje o váženém počtu odchylek. Užití pojmu

„kvalita tlumočení“ pro takto vypočtený koeficient je přílišná generalizace.

K ověření hypotézy, že místa s koncentrací nerodilých fonetických jevů vedou k horšímu

převedení významu, je použito subjektivního posouzení v každém jednotlivém případě.

Metodologicky náležitější by bylo vypočíst koncentraci nerodilých jevů jak v místech, kde došlo

k posunu významu, tak v ostatních místech a obě čísla porovnat.

Práce s odbornou literaturou

Seznam literatury je velmi krátký – čítá jen 11 položek. Protože teoretická část čerpá ze

syntetických prací, není v ní tento nedostatek na první pohled patrný, zčásti i díky sekundárním

citacím. Více literatury by však práci prospělo. Pokud jde o empirickou část, bylo by vhodné více

ji provázat s částí teoretickou.

Konkrétní připomínky

- Tato práce se zaměřuje konkrétně na nedostatečnou znalost jazyka projevu u nerodilých

mluvčích a na sílu jejich cizího přízvuku. – Znalost francouzštiny jako takové není předmětem

výzkumu.

- Cizí přízvuk je definován jako nahrazení prvků daného jazyka prvky jazyka rodného. Tato

charakteristika je zjednodušující, a je také v rozporu s tím, co se v práci píše dále (Později se

však zjistilo, že některé chyby v cizím jazyce nejsou způsobeny převodem).

- produkce zvuku v ústní dutině – Hlásky se neartikulují jen v ústní dutině.

- zvuk – Překlad anglického sound, v češtině ale jde o hlásku.

- základ, což je zbytek souhlásky – ?

- Termín intonace je používán v širším významu, než jsou jen změny výšky hlasu – bylo by

proto vhodnější používat termín prozódie.

- V některých jazycích je slovní přízvuk pevně stanovený, například ve francouzštině je vždy na

poslední slabice. – Jde o poznatek převzatý z literatury, ale zjednodušující. Přízvuk může být

i na první slabice.

- Příklady parafrází, které působí nekoherentně a místy nedávají smysl:

o Měření globálního cizího přízvuku probíhá v kontextu jiných faktorů: věk, ve

kterém došlo k osvojení jazyka, postoj k jazyku, srozumitelnost a další, lingvistické

faktory, jako je nástup hlasivkového tónu, tempo řeči, kvalita hlasu a artikulační

nastavení a další (Major, 2014).

o Jazykové univerzálie však zahrnují i další jevy, jako je teorie učitelnosti,

příznakovost, reprezentace, pravidla a procesy, omezení a stylistická variabilita.

o Mezi demografické a sociální rozdíly, které ovlivňují výslovnost, patří geografie,

styl…

- motivace integrativní a instrumentální – Termíny by bylo vhodné vysvětlit.

- vynechání termínu či syntagmy – Správně: syntagmatu.

- Mezi jeden z důležitých faktorů patří – správně: mezi důležité faktory patří nebo jedním

z důležitých faktorů je.

- Osoba autorky je v textu vyjádřena nekonzistentně: místy autorským singulárem, místy

autorským plurálem.

Závěr

Mezi pozitiva práce patří velký objem analyzovaných dat a kvantitativní výsledky, které

korespondují s výzkumnými otázkami. Kromě poznatků ze studovaného oboru využila

diplomantka také poznatky z fonetiky a osvojování jazyka, které si samostatně doplnila. Jak ale

vyplývá z předchozích odstavců, má práce také velké množství slabin, někdy i podstatných,

zejména pokud jde o metodologii a práci se zdroji.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku dobře.
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